UNIVERSIDADE FEDERAL DO OESTE DO PARÁ

INSTITUTO DE CIÊNCIAS DA SOCIEDADE

PROGRAMA DE CIÊNCIAS JURÍDICAS

ATA DE SELEÇÃO

Aos 31 dias do mês de agosto de 2023, às 17h00min, por meio da plataforma Google Classroom/link:

https://meet.google.com/pmd-sjcv-oaw disponibilizado pela Universidade Federal do Oeste do Pará (Ufopa),

conforme EDITAL DE SELEÇÃO DE BOLSISTAS/VOLUNTÁRIOS DE INICIAÇÃO CIENTÍFICA –

EDITAL N. 01/2023 – PROPPIT/Ufopa, reuniu-se a Coordenadora do Projeto de Pesquisa PROTEÇÃO DOS

DIREITOS HUMANOS SOCIOAMBIENTAIS NA AMAZÔNIA, Profa. Dra. Lidiane Nascimento Leão e a

orientadora de um dos Planos de Trabalho objeto do processo seletivo Profa. Ana Karine de Albuquerque Alves

Brito, para Seleção de Discentes Bolsista/Voluntário PIBIC que manifestaram interesse via Sistema Integrado de

Gestão de Atividades Acadêmicas (SIGAA/UFOPA) ao Plano de Trabalho: “O impacto das convenções e

decisões judiciais do Sistema Interamericano de Direitos Humanos na elaboração de políticas públicas de saúde

e de meio ambiente no Brasil” (Plano I), bem como ao plano de trabalho “Proteção Jurisdicional dos Direitos

Humanos do Preso na Corte Interamericana de Direitos Humanos (CIDH): análise da ratio decidendi dos julgados

em face do objetivo de proteção acrescida ou reforçada dos direitos humanos no plano internacional” (Plano II);

a fim de deliberarem sobre Segunda Fase da Seleção (eliminatória e classificatória): análise de histórico escolar

e entrevista, nos termos do Edital acima mencionado. Manifestaram interesse nos mencionados Planos de

Trabalho 3 (três) discentes, os quais tiveram suas inscrições homologadas e participaram da 2ª fase (entrevista e

análise de histórico escolar e currículo lattes): MARIA PAULA PICANÇO NOGUEIRA, 2021010192;

HENRIQUE AZEVEDO SANTANA, 2021009979; IUAN MUNHOZ LINHARES, 2021009502. Na entrevista,

conforme critérios do mencionado edital os discentes candidatos obtiveram as seguintes notas: MARIA PAULA

PICANÇO NOGUEIRA, 2021010192 (Nota); HENRIQUE AZEVEDO SANTANA, 2021009979 (Nota); IUAN

MUNHOZ LINHARES, 2021009502 (Nota). Dessa forma, deliberou-se que, conforme normativas institucionais

e enquadradas no Edital, foi aprovada a discente (bolsista voluntária) MARIA PAULA PICANÇO NOGUEIRA,

Matrícula: 2021010192, para a execução do Plano I; e o discente (bolsista voluntário) IUAN MUNHOZ

LINHARES, Matrícula: 2021009502, para a execução do Plano II, tendo o discente HENRIQUE AZEVEDO

SANTANA Matrícula: 2021009979, sido aprovado como bolsista voluntário e classificado no cadastro de reserva

tudo conforme o resultado final preliminar em anexo.

Santarém, 31 de agosto de 2023.

Lidiane Nascimento Leão
Coordenadora do Projeto de Pesquisa

https://meet.google.com/pmd-sjcv-oaw

		2023-09-01T17:18:01-0300